CAPUT II.

De Statu Clericorum.

« Clerici generaliter dicuntur illi qui
« sacris Ordinibus vel prima saltem ton-
« sura sunt initiati. — Ad quorum statum

« cum multa pertineant, de quibus alibi
« agendum, hic agemus de beneficiis eccl-
« siasticis, Horis canonicas et aliis paucis ».

DUBIUM I.

De Beneficiis ecclesiasticis.

ARTICULUS I.

QUID ET QUOTUPLEX BENEFICIUM ECCLESIASTICUM.

83. *Quid est beneficium.* — 84. *Quotuplex est.*

Beneficium
ecclesiasti-
cum, quid.

83. — « Resp. Iº. Beneficium ecclesiasti-
« cum est jus perpetuum percipiendi fru-
« ctus ex bonis Ecclesiae, propter officium
« aliquod spirituale, auctoritate Ecclesiae
« constitutum. — Ita Laymann¹, Lessius².

« Dicitur 1º. *Jus perpetuum*: ad exclu-
« dendam vicariam et commendam tem-
« poralem: quae non sunt beneficia de
« quibus canones loquuntur.

« Dicitur 2º. *Propter officium*: quia
« in beneficio duo jura a se mutuo sepa-
« rabilia distinguuntur: — Primum est
« jus seu potestas exercendi munera spi-
« ritualis; estque simpliciter spirituale. —
« Alterum est jus percipiendi redditus eccl-
« siasticos: quod, etsi secundum se sit
« temporale, quatenus tamen fundatur in
« officio spirituali, eique annexum est,
« spiritualitatem aliquam participat.

« Dicitur 3º. *Auctoritate Ecclesiae, etc.*:
« quia solius praelati est officia in Eccle-
« sia instituere, eisque proventus eccl-
« siasticos annectere; ipsiusque est dispi-
« cere quot et qualibus ministris Ecclesia
« egeat ».

Benefi-
cium saecu-
lare et re-
gularie.

84. — « Resp. IIº. Beneficium dividitur:
« 1º. In *saeculare*, quod pro saecula-
« ribus; et *regularie*, quod pro regularibus
« est institutum. Unde sine dispensatione,
« nec saeculare regulari, nec contra con-
« ferri potest. — Porro omne beneficium
« praesumitur esse saeculare: nisi pro-
« betur esse regulare, vel ex prima sui

« institutione, vel per possessionem paci-
« ficam quadraginta annorum: per eam
« enim ex saeculari fit regulare, et contra.
« 2º. Beneficium aliud est duplex, aliud
« simplex.

« *Duplex* dicitur quod est cum admi-
« nistratione, ut papatus, episcopatus; et
« omnia quae dicuntur dignitatis, hoc est,
« quae habent praeminentiam cum juris-
« dictione in foro externo, ut praeposi-
« tura, decanatus, archidiaconatus, ab-
« batia sive saecularis sive regularis, prio-
« ratus claustral. — Item personatus,
« qui est eminentia in Ecclesia sine juris-
« dictione, v. gr. locus honorificus in
« choro, in processionibus, suffragiis fe-
« rendis, ut cantoria, et similes. — Item
« beneficia quae dicuntur officia, habent
« que administrationem rerum ecclesie-
« sticarum sine jurisdictione; ut custos,
« thesaurarius, primicerius, archipresby-
« ter. — Denique duplia dicuntur bene-
« ficia curata; haec enim omnia dupli-
« onere et cura constricta censentur, cum
« praeter recitationem precum omnibus
« communem, habeant aliquam admini-
« strationem et eminentiam.

« *Simplicia* dicuntur quae tantum sunt
« instituta ad Officia divina obeunda, ne-
« que administrationem vel eminentiam
« singularem habent; ut canonicatus sive
« saeculares sive regulares, capellaniae. —
« Vide Laymann³ et Lessium⁴ ».

Beneficium
duplex.

Beneficium
simplex.

¹ Lib. 4. tract. 2, cap. 1, n. 1. — ² Lib. 2, cap. 34, dub. 1. — ³ Lib. 4, tr. 2, cap. 4, n. 4. — ⁴ Lib. 2, cap. 34, dub. 2.

ARTICULUS II.

QUOMODO ACQUIRANTUR ET CONFERANTUR BENEFICIA.

85. *Quibus modis acquirantur beneficia.* — 86. *Quinam sint proprii collatores beneficiorum.*
 — 87. *Quid et quotuplex sit ius patronatus.* — 88. *Quando patronus teneatur praesentare.*
 — 89. *An pendente lite currat tempus praesentationis.* — 90. *Quid faciendum si multi praesententur.*
 — 91. *An peccent non praesentantes digniores ad beneficia.*
Certum est de promoventibus ad cardinalatus et episcopatus. — 92. *Id certum est etiam de episcopis non eligentibus digniores ad parochias.* — 93. *Quid, si electio fit ad beneficia simplicia.* (*Usque ad 96.*) — 97. *An patroni non praesentantes digniores peccent graviter.* — 98. *An ad idem teneantur resignantes.* — 99. *Verior sententia.* —
 100. *An eligendi digniores ad praelaturas regulares.* — 101. *Vera sententia.* — 102. *An electio digni, omisso digniori, sit valida.* — 103. *Probabilior sententia.* — 104. *An episcopi digniores sint transferendi ad maiores ecclesias.* *Et hic, an translatio episcorum vetetur jure divino.* — 105. *Quid, si adiit justa causa.* — 106. *An eligentes minus dignum teneantur ad restitutionem.* *Et cui.* — 107. *An sententia negativa sit probabilis.* — 108. *An teneantur ad restitutionem id suadentes.* — 109. *Quid, si beneficium conferatur per concursum.* — 110. *An eo casu minus dignus electus teneatur resarcire damnum ecclesiae vel digniori.* — 111. *An examinatores teneantur denunciare digniores.*

Beneficium
tribus mo-
dis acquiri-
tur.

85. — « Resp. I^o. Beneficia ecclesiastica « uno ex tribus modis communiter acqui- « runt: 1^o. Per electionem, v. gr. cano- « nicorum; vel etiam postulationem (quae « est electio ejus qui non erat de capi- « tulo, vel de jure non erat capax); et « confirmationem superioris, si electum « vel postulatum idoneum esse intelli- « gat. — 2^o. Per praesentationem patroni « praeviam, et institutionem subsecutam « a praelato ecclesiae factam, si praesen- « tatus sit idoneus. Etsi vero patronus « praesentato jus ad rem conferat, ita ut « beneficium alteri conferri nequeat; jus « tamen in re et collatio beneficii per « institutionem datur. — 3^o. Per collatio- « nem liberam, quando beneficium solo « jure praelati datur, nec patronatus juri « subest.

« Unde etiam beneficia ex modo con- « ferendi dividuntur in *electiva, patronata* « et *libera*.

86. — « Resp. II^o. In qualibet dioecesi, « episcopus est proprius collator benefi- « ciorum, nisi ex legitima praescriptione « hoc jus alteri competit. Supremus au- « tem et universalis collator omnium be- « neficiorum non patronorum est Papa. « Lessius¹. — Ratio prioris est, quia epi- « scopus in sua dioecesi est moderator « sacrorum: ergo ipsius est officia sacra

« conferre. Ratio posterioris, quia Papa est « supremus dispensator bonorum ecclesie- « sticorum, et Ordinarius Ordinariorum.
 « Potest autem Papa tribus modis be- « neficia conferre: 1^o. Jure praeventio- « nis; 2^o. jure concursus; 3^o. jure devolutionis:
 « de quibus vide Lessium²; ubi notat,
 « jure praeventio- et concursus, ad vi- « tandas lites, rarius Papam uti. — Immo,
 « per concordata Germaniae inter Sedem
 « Apostolicam et Fridericum Imperato- « rem, per constitutionem Nicolai V, quae
 « incipit *Ad sacram, etc.*, alterni tantum
 « menses Papae collationi reservantur,
 « scilicet Januarius, Martius, etc.; reliqui
 « vero ordinarii collatoribus relinquun- « tur. Immo, si per tres menses, a die
 « notae vacationis, in loco beneficii nulla
 « dispositio vel gratia Papae appareat,
 « Ordinarius conferre potest. Similiter,
 « mortuo Papa, quamdiu sedes vacat.
 « Lessius³, Laymann⁴. — Quod si autem
 « Pontifex et Ordinarius eodem die idem
 « beneficium diversis contulerint, et neu- « trius collationis prioritas appareat; praef- « ferendus est qui i[n]venitur in posses- « sione, quia pro eo jus praesumit. Si
 « neuter est in possessione, praefertur
 « provisus a Pontifice, ob dignitatem pro- « visoris. Barbosa et Bardi⁵. Denique, si
 « ultima nocte mensis episcopalnis bene-

Papa tri-
bus modis
beneficia
confert.

¹ Lib. 2, cap. 34, dub. 10, num. 43 et 44. — ² Loc. cit., n. 44. — *Nicolaus V*, constit. *Ad sacram*, 19 Mart. 1447, § 4; habetur in Bullar. Rom. Mainardi. — ³ Loc. cit.,

dub. 10. — ⁴ Lib. 4, tr. 2, cap. 10. — *Barbosa*, de Off. et Test. episc., alleg. 57, a. n. 12. — ⁵ De Consc., discept. 6, cap. 6, § 10, ex cap. *Si a sede 31*, de praebend., in 6^o.

« ficium cooperit vacare, in dubio utrum « ante an post medium noctem, qua inci- « pit mensis papalis: si nemo sit in pos- « sessione, nec ulla provisio, praesumptio « juris est pro Ordinario. Gonzalez^{a)}, « Barbosa^{a)}, Bardi¹.

87. — « Quaeres I^o. Quid et quotuplex « sit jus patronatus?

« Resp. 1^o. Esse potestatem praesen- « tandi ad beneficium ecclesiasticum va- « cans. — Resp. 2^o. Esse duplex, scilicet: « jus patronatus ecclesiastici, quod alicui « competit, quia ex bonis ecclesiasticis; « et jus patronatus laici, quod alicui com- « petit, quia ex bonis patrimonialibus ec- « clesiasticis fundavit, vel dotavit, vel erexit. « — Laymann².

88. — « Quaeres II^o. Quando patronus « teneatur praesentare, beneficio vacante?

« Resp. Si patronatus sit laicus, teneri « intra quatuor menses ». [Ex cap. ^{a)} *Quoniam, de jurepatron.*] — « Si ecclesiasti- « cus, intra sex: [Ex cap. un., § Verum, de « jure patron., in 6^o.] — Si mixtus, etiam intra « sex, ut Salmant.³] « intra quos, nisi fiat « praesentatio, beneficium fit liberum, ejus- « que dispositio pro ea vice devolvitur ad « eum cujus est instituere praesentatum ».

89. — Quaeritur hic: *an currat tem- « pus praesentationis, quando vertit lis super jure patronatus?*

Nega, si lis sit inter episcopum et pa- « tronum vel inter ipsos praesentatos. Se-

¹ De Consc., discept. 6, cap. 6, § 11, n. 4. — ² Lib. 4, tr. 2, cap. 13, n. 1 et 4. — ³ Tr. 28, de Benefic. cap. unic., n. 275. — ⁴ Loc. cit., n. 277. — ⁵ Asor, part. 2, lib. 6, cap. 21,

cus, si lis sit inter patronos, v. gr. si non « convenient in praesentando; vel si con- « tenditur cui competit jus praesentandi. Salmant.⁴ cum Azor, Zerola, etc., ex cap. *Quoniam, de jure patron.* — Notant tamen Salmant.⁵ cum Barbosa^{a)}, episcopum tempus designatum posse per alios sex menses prorogare, sed non amplius^{b)}, ex cap. 2, de concess. *praebend.*

90. — « Quaeres III^o. Quid faciendum, « si multi praesententur?

« Resp. 1^o. Si patronus qui antea praes- « entavit Petrum, praesentet postea Pau- « lum, velitque hunc praferri, poterit « praelatus instituere utrum maluerit, si « patronatus sit laicus: quia tunc praes- « entatio secunda non facit irritam pri- « mam, nec contra. Si tamen patronatus « sit ecclesiasticus, prior tempore erit po- « tiior jure, ex cap. *Cum autem, de jure* « *patron.* — Resp. 2^o. Si ex duabus patro- « nis, alter Petrum, alter Joannem praes- « entet, potest collator conferre utri ma- « luerit ». [Sed praferre debet dignorem, « etiam ab aliis praesententur.]

« Quid, si plures ab eodem praesen- « tent?

« Quid, si plures ab aliis praesententur?

« Resp. Si patronatus sit laicus, teneri « intra quatuor menses ». [Ex cap. ^{a)} *Quoniam, de jurepatron.*] — « Si ecclesiasti- « cus, intra sex: [Ex cap. un., § Verum, de « jure patron., in 6^o.] — Si mixtus, etiam intra « sex, ut Salmant.³] « intra quos, nisi fiat « praesentatio, beneficium fit liberum, ejus- « que dispositio pro ea vice devolvitur ad « eum cujus est instituere praesentatum ».

89. — Quaeritur hic: *an currat tem- « pus praesentationis, quando vertit lis super jure patronatus?*

Nega, si lis sit inter episcopum et pa- « tronum vel inter ipsos praesentatos. Se-

qu. 12. — ¹ Zerola, Prax., v. *Jus patronatus*, ad 5. — ² Loc. cit., n. 277. — ³ Lib. 2, cap. 34, dub. 8. — ⁴ Lib. 4, tr. 2, cap. 18, n. 18.

86. — ^{a)} Hieronymus Gonzalez, *in reg. 8 Cancell.*, gloss. 11, haec scribit: Quando du- « bium est utrum vacaverit beneficium mense ordinariu[m] a[m] mense apostolico, praefertur pos- « sessor, n. 28; quando autem neuter possidet, uterque tamen provisus est et constat de prio- « ritate collationis ordinariae, praevalet collatio ordinaria, n. 30; et hujus dicti rationem af- « fert, subdens: « Quoniam, non solum praesum- « mitur reservatio ratione mensis, sed etiam debet concludenter probari vacatio de mense apostolico, ut provisus a Papa obtinere possit ». — Barbosa, *de Episc.*, alleg. 57, n. 13, dicit judicandum esse pro possessore, quando du- « bium est de mense quo beneficium vacaverit.

88. — ^{a)} Praesens assertum probatur non quidem ex cap. *Quoniam*, quod S. Alphonsus refert; sed ex cap. *Si laicus*, § Verum, eod. tit. in 6^o, quod S. Doctor hic infra allegat.

89. — ^{a)} Barbosa, *loc. cit.*, alleg. 72, n. 143, quem Salmant. allegant uti refert S. Alphonsus, dicit dumtaxat episcopum posse terminum prorogare.

^{b)} Cap. *Nulla 2, de concess. praebend.*, statuit beneficia providenda esse infra sex menses; quodsi episcopo competit provisio et ipse differat, capitulum providebit; si vero capitulo competit provisio et ipsum differat, providebit episcopus; demum si omnes neglexerint, disponet metropolitanus.

90. — ^{a)} Cap. *Quoniam 3, de jure patron.*, haec decernit: « Si forte in plures partes fun- « datorum se vota divisorint, ille praeficiatur ecclesiae, qui majoribus juvatur meritis, et plurimorum eligitur et approbat assensu ». — ^{b)} Silvester, v. *Juspatronatus*, n. 9, § Quar- « tum, id habet ex Panormitano, quem non reprobat.

91. — Hic oportet plures Quaestiones discutere scitu maxime necessarias circa collationem beneficiorum.

Quaeritur 1º. *An sit obligatio eligendi digniores ad beneficia.*

Certum est 1º nullo modo excusari a peccato mortali eos, qui promovent minus dignos ad *episcopatus* et *cardinalatus*. — Habetur hoc ex Tridentino¹, ubi declaratur: *Omnes vero et singulos qui ad promotionem praeficiendorum, quodcumque jus quacumque ratione a Sede Apostolica habent, aut alioquin operam suam praestant..., in primis meminerint, nihil se ad Dei gloriam et populorum salutem utilius posse facere, quam si bonos pastores et Ecclesiae gubernandae idoneos promoveri studeant; eosque alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores et Ecclesiae magis utiles ipsi judicaverint, non quidem precibus, vel humano affectu, aut ambientium suggestionibus, sed eorum exigentibus meritis, praefici diligenter curaverint.* Ex quo patet peccare quidem graviter Pontifices et reges qui ad praefatas dignitates non digniores promovent. Ratio, quia, cum beneficia seu dignitates praedictae sint instituta ad commune bonum Ecclesiae, multum ipsi detrahunt qui praetermittunt eligere magis idoneos ad ecclesiarum regimen. — Confirmatur ex proposit. 47 damnata ab Innocentio XI, quae dicebat: *Cum dicit concilium Tridentinum eos alienis peccatis communicantes mortaliter peccare, qui nisi quos digniores et Ecclesiae magis utiles ipsi judicaverint, ad ecclesias promovent: concilium vel primo videtur per hos digniores, non aliud significare velle, nisi dignitatem eligendorum, sumpto comparativo propositivo; vel secundo, locutione minus propriam ponit digniores, ut exclu-*

dat indignos, non vero dignos; vel tandem loquitur tertio, quando fit concursus.

92. — Certum est 2º quod episcopi ad *beneficia curata* pariter tenentur digniores eligere. — Ratio est eadem quae supra declarata est, cum ad parochos etiam pertineat salus animarum. Et hoc pariter constat ex Tridentino², ubi dicitur: *Ex hisque episcopus eum eligat quem caeteris magis idoneum judicaverit.* — Ex verbis autem Tridentini primo loco relatis: *quos Ecclesiae magis utiles ipsi judicaverint, recte inferunt cum S. Thoma³, Salmant.⁴ cum Soto, Cajetano, etc., quod major dignitas eligendorum non accipienda est absolute, sed respective ad utilitatem Ecclesiae et fidelium.*

Caeteris autem paribus, dicunt Salmant.⁵ cum Barbosa, Hurtado, etc., censendum esse dignorem: 1º. Qui est senior. 2º. Qui de suis bonis fundavit ecclesiam. 3º. Sacerdos in concursu non sacerdotis. 4º. Originarius respectu extranei. 5º. Graduatus in aliqua scientia. 6º. Qui praeditus est majori sanctitate aut prudentia praferendus est ei qui sola scientia praeminet. 7º. Potens et nobilis, quia haec solent non parum conducere ad Ecclesiae bonum⁶. 8º. Pauper praferendus est diviti. — Ultimo notant Passerinus, Leurenus et Sigismundus, apud Croix⁷, quod si quis sit probabiliter dignior, sed dubie minus dignus altero⁸, qui est certe dignus, potest hic certe dignus praeferriri.

93. — Dubitatur 1º. *An peccent mortaliter episcopi, eligentes minus dignos ad beneficia simplicia, omisis dignioribus?*

— Adest duplex sententia:

Prima sententia probabilis negat; quia, cum beneficia non sint instituta (saltem primario) in bonum singulorum, sed in utilitatem communis, modicum

Item, eli-
gendi ad be-
neficia cu-
rata.

Quinam
digniores,
ceteris pari-
bus.

Elegere
minus di-
gnos ad be-
neficia sim-
plicia, pro-
babiliter
non lethale.

¹ Sess. 24, de reform., cap. 1. — ² Sess. 24, de reform., cap. 18. — ³ 2^a 2^a, qu. 63, art. 2. — ⁴ Tr. 28, n. 307. — ⁵ Sotus, de Electione canon., cap. 25, num. 651. — ⁶ Leuren., Forum benefic., part. 2, qu. 298, num. 2. — ⁷ Sigismundus a Bononia, de Electione, dub. 33, num. 3, v. f. — ⁸ Lib. 4, num. 594.

92. — ^{a)} Ex auctoribus citatis, Barbosa silentio praetermitit septimum hunc casum de potente et nobili praefero.

^{b)} Verba haec: *Sed dubie minus dignus altero, obscuritatem quamdam in textum affe-*

runt, nec videntur necessaria, cum auctores citati dicant tantummodo, tutius esse eligere dignum quem electores certe sciunt esse tam, quam eum quem solum probabiliter credunt dignorem.

ei damnum infertur, si illa conferantur dignis, praetermissis dignioribus. Ita tenent Petrus Navarra¹, Sà², Sotus³, Elbel⁴; Sanchez⁵ cum Salon⁶, Gabriele, Alensi⁷ et Abulensi⁸; item Dicastillus⁹, Hurtadus, Vega et Diana, apud Salmant.¹⁰ Et probabilem putant Salmant.¹¹ et Cardenas¹². — Ad textum autem qui adducitur ab adversariis, in cap. unic. *Ut ecclesiast. benef. sine dimin. confer.*, ubi dicitur: *Debuit... beneficium in persona magis idonea dispensare*, respondent cum Lugo⁹, ibi reprehendi a Pontifice episcopum, non quia non dispensavit digniori, sed quia dispensavit non idoneo (ut colligitur, iudicio Lugonis, ex ejusdem canonis initio). — Ad alios textus vero qui opponuntur, respondent in illis non haberri praeceptum, sed tantum instructionem.

Non desunt qui asserunt nullum esse peccatum eligere ad beneficia simplicia etiam minus dignos; ut Petrus Navarra, Ledesma¹³, Gutierrez¹⁴, Garcia, Navarrus¹⁵ et Diana, apud Cardenas¹⁶, qui adhuc probabile putat. — Sed puto in hoc non recedendum a communi sententia, quae saltem a veniali id non excusat. Quinimmo recte Sanchez¹¹ et Continuator Tournely¹² cum communi, dam-

¹ De Restit., lib. 2, cap. 2, n. 146 et 147; cfr. n. 172, i. f. — ² V. *Beneficium*, n. 42. — ³ De Just. et Jure, lib. 3, qu. 6, art. 2 v. f., § *Igitur conclusio*. — ⁴ Part. 5, confer. 9, de Statu ecclesiast., num. 305. — ⁵ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 2, num. 20. — ⁶ Gabr. Biel, in 4, dist. 15, qu. 7, art. 3, dub. 1, propos. 2. — ⁷ Thom. Hurtad., Resol. mor., tr. 12, cap. 1, resol. 23, § 8, n. 1540. — ⁸ Vega, Sum. nueva, part. 2, cap. 17, cas. unic., i. f. — ⁹ Diana, part. 2, tr. 15, resol. 38, — ¹⁰ 2^a 2^a, qu. 63, art. 2, ad 1. — ¹¹ Lugo, de Just. et Jure, disp. 35, num. 20.

Probabi-
lius est eti-
am lethale.

93. — ^{a)} Salon, in 2^a 2^a, qu. 63, art. 2, controv. 3, v. *Conclusio 1*, ita tenet « in simplicibus quibusdam » beneficis.

^{b)} Alensi, in Sum., part. 2, qu. 119 (al. qu. 120), membr. 2, art. 3, i. f., haec asserit, non de simplici, sed de minori beneficio, dicens quod si electio facienda sit « ad episcopalem dignitatem, requiritur quod secundum conscientiam, eligatur utilior [al. melior]. In minori vero beneficio, sufficit quod bonus ». Quod certe et potiori adhuc ratione de simplici beneficio dicendum erit.

^{c)} Abulensis rem clare significat in *Math.*, cap. 22, qu. 116, ubi, loquens de mortali peccato, quod in hac re committitur, semper id applicat beneficiis quae curam animarum adjunctam habent,

^{d)} Dicastillus non satis recte a Salmant.

nant de mortali eligere minus dignum ad canonicatus, quibus annexum est munus poenitentiariae, vel concessionandi aut docendi.

Secunda tamen sententia communior et probabilius docet, sub gravi obligatione etiam ad beneficia simplicia eligendos esse digniores. — Ratio 1^a, quia, ut ait S. Thomas¹⁸, *praelatus ecclesiasticus non est dominus (beneficiorum), ut possit ea dare pro libito, sed dispensator, etc.* Unde peccat qui aliis beneficia distribuit quam dignioribus, qui ad illa jus fortius habent. Si enim verum est (ut doctores communiter fatentur) quod beneficia non solum sint instituta in bonum commune, sed etiam (licet minus principaliter) in praemia meritorum; patet inde ad illa maius habere jus qui commune bonum magis promovent. Saltem beneficia sunt bona communia; et ut talia etiam debentur iis qui meritis praestant. — Ratio 2^a, potior mihi et Lugoni (qui praedictae primae rationi minime acquiescit) ea est, quia ipsa utilitas Ecclesiae, ob quam sunt beneficia instituta, postulat de se ut digniores moveantur; alioquin clerici parum incumbent ad digniores se redendos, et sic valde deficeret Ecclesiae utilitas: hoc autem damnum non leve,

¹⁸ Tr. 28, n. 312. — ¹⁹ Loc. cit. n. 324. — ²⁰ Cris., dissert. 28, n. 9. — ²¹ De Just. et Jure, disp. 35, n. 11. — ²² Petr. Navar., loc. cit., num. 147. — ²³ Nicol. Garcia, de Benef., part. 7, cap. 16, num. 16 et 17. — ²⁴ Diana, loc. cit., resol. 38. — ²⁵ Loc. cit., num. 9. — ²⁶ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 2, num. 21. — ²⁷ De Benef., cap. 2, art. 1, sect. 2, v. *Dico 2*. — ²⁸ 2^a 2^a, qu. 63, art. 2, ad 1. — ²⁹ Lugo, de Just. et Jure, disp. 35, num. 20.

adducitur; nam, de Just., lib. 2, tr. 2, disp. 8, dub. 5, n. 97, negat esse mortale in beneficiis minoris tantum momenti; asserit autem esse mortale in beneficiis pinguibus, etsi simplicibus, ut sunt: canonicatus, decanatus, etc.

³⁰ Petrus de Ledesma, in Sum., part. 2, tr. 7, cap. 2, concl. 7, dub. 15, v. *Dico 2*, id dicit « de beneficiis simplicibus quae sine concursu et oppositione conferuntur ».

³¹ Navarrus a Cardenas male citatur; nam, de *Oratione*, miscellan. 38, id non habet. — Gutierrez pariter a Cardenas (ex Diana tamen) perperam allegatur; nam in *Canon. quaest.*, lib. 2, cap. 11, n. 12, tenere videtur sententiam communem, a qua S. Alphonsus negat esse recedendum: « Quid teneendum? inquit, ... Credo conferentem [minus digno] non satis recte a Salmant.

sed satis notabile videtur. Lessius¹, Lugo², Palaus³, Holzmann⁴, Croix⁵, Viva⁶, Roncaglia⁷ (qui spectata ratione, putat contrariam carere probabilitate); item Salmant.⁸ cum S. Antonino⁹, Cajetano¹⁰, Azor, Filiuccio, Garcia¹¹ et aliis plurimis.

Limitantur: 1^o si semel autem fiat.

94. — Limitant tamen doctores, et dicunt non esse peccatum mortale: 1^o. Si praetermittatur dignior, non passim, sed semel vel bis; ut Lugo⁹, Navarra^a, Azor^a et Filiuccius, apud Croix¹⁰. — Item Lessius¹¹ cum Alensi^b, Soto^b, Sà^b, Gabriele^b, Angelo^b, Petro Navarra^b et Aragon^b, loquendo de beneficiis mere simplicibus, ut capellaniis et etiam canonicatibus; non autem de iis quibus annexa est jurisdic^tio vel functio magni momenti, ut supra: ratio, quia tunc parum damni infertur Ecclesiae. Hoc tamen nullo modo admittendum in beneficiis curatis, pro quibus damnum Ecclesiae, communiter loquendo, esset notabile. — Immo Vasquez, Covarruvias et

Limitatio non valet in beneficiis curatis.

¹ Lib. 2, cap. 34, dub. 14, n. 66. — ² Disp. 35, n. 10 et 20. — ³ Tr. 13, disp. 2, punct. 11, § 2, n. 8. — ⁴ De Praec. particuli, num. 419. — ⁵ Lib. 4, num. 588. — ⁶ In propos. 47 Innoc. XI, n. 6 et 9. — ⁷ Tr. 5, qu. 1, v. *Atvero antequam*. — ⁸ Gerson., opusc. Regulae morales, n. 63 et 65. — ⁹ Petr. Navar., de Restit., lib. 2, cap. 2, n. 162. — ¹⁰ Silvest., v. *Electio I*, qu. 16, n. 19. — ¹¹ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 2, n. 17. — ¹² Aragon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 63, art. 2, concl. 1. — ¹³ Salon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 63, art. 2, contr. 3, v. *His positivis*. — ¹⁴ Salmant., tr. 28, num. 326. — ¹⁵ Sanchez, loc. cit., n. 19; cfr. Decal., lib. 3, cap. 4, n. 23.

^a) S. Antoninus, part. 2, tit. 1, cap. 20, § 1; Cajetanus, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 63, art. 2, v. Nota 4; et qu. 185, art. 3, ita sane videntur tenere, cum loquantur de beneficiis in generali, nec distinguant inter simplicia et curata.

^b) Nicolaus Garcia, de Benefic., part. 7, cap. 16, n. 10, referit utique communem, uti dicit, opinionem canonistarum, quae tenet esse mortale; ipse vero, ut supra visum est, oppositum tenet.

94. — ^a) Petrus Navarra, lib. 2, cap. 2, n. 148; Azor, loc. cit., cap. 15, qu. 1, v. Altera opinio, et qu. 7, id non habent, licet pro hac limitatione a Croix cententur.

^b) Alensis, Sum., part. 2, qu. 119, (al. ut habetur in indice quaestionum, qu. 120) membr. 2, art. 3; Sotus, de Just. et Jure, lib. 3, qu. 6, art. 2, ad 5 argum., v. *Igitur conclusio*; Sà, v. Beneficium, n. 42; Gabriel Biel, in 4, dist. 15, qu. 7, art. 3, dub. 1, propos. 2, v. Dicitur notanter, lit. k; Angelus, v. *Electio*, n. 21, et v. *Acceptio*, n. 6; Petrus Navarra, loc. cit.; Aragon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 63,

Cajetanus tenet hoc esse mortale etiam in omnibus beneficiis simplicibus, quia etiam violaretur in re gravi justitia distributiva. E converso ait Lessius¹² cum aliis, quod dignior in his beneficiis non habet tale jus strictum, ut illud violare sit mortale; cum violatio justitiae distributivae, ut asserit cum Soto^c, non sit semper mortale, nisi redundet etiam in violationem justitiae commutativa.

95. — Limitant 2^o. Si excessus dignitatis sit parvus; quia tunc damnum leve censetur. Ita Lessius¹³, Lugo¹⁴ (qui vocat commune) cum Navarro, Soto, Gersonio, Petro Navarra et Silvestro; Sanchez¹⁵ cum Aragon, Salon, Prado^a, etc. Et in hoc casu dicunt electionem non excedere culpam veniale, etiamsi electores praestiterint juramentum eligendi digniores; ut Salmant. cum Soto^b, Sanchez, Palao^b; et Lugo^c, qui hoc admittit in his duabus et sequenti limitatione. — Haec tamen limitatio nequaquam admittenda est quoad beneficia curata.

Limitantur: 2^o si parvum antecellat.

Limitatio non valet in beneficiis curatis.

^a) Lib. 2, cap. 34, n. 67. — ^b Lib. 2, cap. 34, n. 64. — ^c Disp. 35, n. 21 et 22. — ^d *Navar.*, Miscell. 38 de Oratione, n. 5. — ^e Sotus, de Just. et Jure, lib. 3, qu. 6, art. 2, post concl. 9, limit. 1, v. *Atvero antequam*. — ^f Gerson., opusc. Regulae morales, n. 63 et 65. — ^g Petr. Navar., de Restit., lib. 2, cap. 2, n. 162. — ^h Silvest., v. *Electio I*, qu. 16, n. 19. — ⁱ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 2, n. 17. — ^j Aragon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 63, art. 2, concl. 1. — ^k Salon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 63, art. 2, contr. 3, v. *His positivis*. — ^l Salmant., tr. 28, num. 326. — ^m Sanchez, loc. cit., n. 19; cfr. Decal., lib. 3, cap. 4, n. 23.

art. 2, concl. 1, non recte citantur a Lessio; non enim afferunt hanc limitationem.

^c) Ex Soto, loc. cit., art. 2, id forte colligi potest, etsi non expressis verbis asseritur, quidquid Lessius videatur affirmare.

95. — ^a) Prado non citatur a Sanchez; attamen, cap. 19, qu. 2, n. 4 et 10, clare tenet nanc opinionem de officiis saecularibus.

^b) Sotus, de Just. et Jure, lib. 8, qu. 1, art. 7, dub. 1; Palaus, tr. 14, disp. 1, punct. 6, n. 8, principium generale tuerunt, ex quo haec doctrina colligitur: scilicet juramentum promissorum rei levis, non injicere vinculum mortalis reatus.

^c) Lugo, disp. 35, n. 21 et 23, doctrinam istam de juramento applicat expresse ex Sanchez huic secundae limitationi dumtaxat, «quia frangit juramentum in re levi». Sed, ibidem n. 21, parvitatem materiae in eligendo minus digno, ex duplice capite provenire posse asserit: vel quia beneficium est parvi momenti, vel quia excessus dignitatis parvus est in eo qui omittitur.

Limitantur: 3^o si beneficiis parvi momenti.

96. — Limitant 3^o. Si beneficia sint parvi momenti; ut Lugo¹ communiter cum Navarro^a, Silvestro^a, Gersonio^a, Aragon^a, Salon; Viva^b. Item Lessius, Reginaldus, Rebellus, Malderus, apud Croix²; item Sotus, Valentia, Bañez, Rodriguez, apud Diana^c.

4^o Si lex fundationis eligendum designet.

5^o Si praevidetur brevi dimissurus beneficium; ut Holzmann⁵ cum Pichler.

97. — Dubitatur 2^o. *An patroni teneantur sub mortali praesentare digniores ad beneficia?* — Distinguendum inter beneficia curata et simplicia.

1^o. Si sint curata, certum est 1^o quod patroni episcopatum, ut sunt reges, ad id tenentur: ex relato cap. 1 Tridentini, sess. 24, de reform. (ut supra), ubi hoc declaravit concilium de omnibus promoventibus, ut vidimus n. 91. — Certum est 2^o quod si patroni sunt ecclesiastici, tenentur etiam digniores praesentare; ut sancivit concilium⁶.

Sed Dubium est, si patroni sint laici. Prima sententia, quam tenent Palaus⁷; ac Garcia, Petrus Navarra et alii, apud Salmant.⁸, negat teneri ad praesentandos digniores, sive beneficium sit simplex, sive curatum. — Probant ex Tridentino⁹, ubi dicitur: *Quod si jurispatronatus laicorum fuerit, debeat qui a patrono praesentatus fuerit, ab eisdem deputatis... examinari, et non nisi idoneus repertus fuerit, admitti*.

¹ Disp. 35, n. 21 et 22. — ² Salon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 63, art. 2, contr. 3, v. *His positivis*. — ³ Lessius, lib. 2, cap. 34, num. 64 et 66. — ⁴ Regin., lib. 30, n. 197, i. f. — ⁵ Malder., part. 1, lib. 3, qu. 4, n. 12. — ⁶ Pichler, Jus canon., lib. 1, tit. 6, n. 29, i. f. — ⁷ Sess. 24, de reform., cap. 18. — ⁸ Tr. 13, disp. 2, punct. 7, n. 6. — ⁹ Nicol. Garcia, de Benefic., part. 7, cap. 16, n. 19. — ¹⁰ Petr. Navar., de Restit., lib. 2, cap. 2, n. 150. — ¹¹ Tr. 28, n. 281. — ¹² Sess. 24, de reform., cap. 18. — ¹³ Palaus, tr. 13, disp. 2, punct. 7, n. 6. — ¹⁴ Glossa in c. *Licet*, v. *Qui praestantior*. — ¹⁵ Lib. 4, n. 583.

modicitatem, «ut quia pene nihil distat inter hunc qui eligitur et alium meliore».

^b) Viva, in propos. 47 Innoc. XI, n. 9 i. f., ita sane docet, «dummmodo hoc idem raro admodum et non frequenter fiat».

97. — ^a) Sanchez videtur id tenere de solis beneficiis curatis; nam, Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 5, n. 3, scribit: «Secunda sententia pro-

quantur ex hoc quod electores non elegant dignorem (prout supra animadvertisimus); cum episcopus non possit alioquin repellere praesentatum, si sit idoneus, etiamsi dignior omittatur. — Nostram sententiam tenet Sanchez^{a)}, Croix^{b)}, Viva^{c)}, Roncaglia^{d)}; et Salmant. cum Molina, Bañez^{e)}, Vasquez, Azor^{f)}, Lessio^{g)}. Et eadem tenet Lugo^{h)}; quamvis excipiat cappellarias quas quis pro libito in aliqua cappella suae familie instituit: contra Molina, Azorⁱ⁾ et Vasquez, apud Viva^{j)}, qui hoc concedunt tantum fundatoribus non autem successoribus.

98. — Dubitatur 3º. *An resignantes beneficia etiam debeant dignorem quaerere?* — In hoc plures diversae adsunt sententiae:

Resignatio
non subgra-
vi facienda
digniori, ju-
xta alios.

Prima negat cum Sanchez^{k)}, Lessio^{l)} cum Cajetano, Palao^{m)}. Item Azor, Hurtadus, Mercado, Salon, apud Salmant.ⁿ⁾. Et Lugo^{o)} vocat communem cum Maldero^{p)}, Sà^{q)} et Diana^{r)}; et ipse Lugo cum Vasquez probabilem vocat. — Ratio, quia

¹ In propos. 47 Innoc. XI, n. 14; et opusc. de Benef., qu. 4, art. 2, num. 6. — ² Tr. 5, qu. 1, de Benef., cap. 5, qu. 4 et 8, v. f. — ³ Salmant., tr. 28, num. 282. — ⁴ Molina, de Primogenitis, lib. 2, cap. 5, num. 69. — ⁵ Vasq., opusc. de Benef., cap. 2, § 3, dub. 5, num. 74. — ⁶ Molina, loc. cit., n. 68 et 69. — ⁷ Vasq., loc. cit., § 8, dub. 4, n. 69. — ⁸ Opusc. de Benef., loc. cit., num. 5. — ⁹ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 7, n. 4. — ¹⁰ Lib. 2, cap. 34, n. 61. — ¹¹ Cajetan., Sum. v. Beneficia, v. f. — ¹² Tr. 13, disp. 2, punct. 11, § 2, n. 11. — ¹³ Azor, part. 2, lib. 6, cap. 15, qu. 10. — ¹⁴ Thom. Hurtad., Resol. mor., tr. 12, cap. 1, resol. 28, § 8, ampliat., 3, n. 1572.

babilior docet teneri etiam patronum laicum ex justitia distributiva sub mortali praesentare dignorem, EODEM modo quo *supra dubio 2* diximus hoc de electoribus ». Et inter alias rationes afferit eam quae hic a S. Alphonso commemoratur. Sed *dubio 2*, ad quem Sanchez lectorem remittit, et in quo, n. 16, dicit mortale esse eligere dignum ad beneficium, omisso digniori, haec verba n. 20 addit: « Se-
condo limitanda est haec sententia, ut intelligatur in beneficiis curatis; nam in aliis sim-
plicibus, ut canonicibus, etc., personalibus et dignitatibus, quae beneficia simplicia sunt, tantum est veniale omittere dignorem, modo dignus eligatur ».

^{b)} Croix, lib. 4, n. 584, id asserit de beneficiis curatis.

^{c)} Bañez, in 2am 2ae, qu. 63, art. 2, dub. 4, concl. 4, hoc sane ut probabilius dicit; sed concl. 3, negat in praxi hujusmodi patronos damnandos esse de mortali, propter contrariae sententiae probabilitatem.

resignans sive commutans beneficium non est dispensator boni communis, sed boni sui; unde non peccat contra justitiam distributivam. Nec peccat episcopus tunc conferens beneficium resignatario idoneo; quia tunc non tenetur dignorem quaerere: decreta enim de eligendo digniore loquuntur de collatione per vacationem, non autem per resignationem. — Sentit tamen Lessius^{s)} quod si offeratur resignanti persona multo dignior, tenebitur ex caritate erga commune bonum illam praeferre.

Secunda sententia omnino opposita absolute affirmat teneri resignantem quaerere dignorem. Hanc tenet Sotus^{t)}, Viva^{u)}, Continuator Tournely^{v)}; item Vasquez et Palacio, apud Salmant.^{w)}. — Ratio, quia resignans, licet non peccaret tamquam collator beneficii, peccaret tamen quia esset causa illicitae collationis: cum alioquin collator, qui certe non teneatur acceptare hujusmodi resignationem, non excusaretur a peccato, si eam acce-

Juxta a-
lios, sub
gravi fa-
cienda di-
gniori.

¹⁵ Mercado, de Contract., tr. de Restit., cap. 17, i. f. — ¹⁶ Salon, in 2am 2ae, qu. 63, art. 2, controv. 3, § *Quid possit resignator beneficij*. — ¹⁷ Tr. 28, n. 330. — ¹⁸ De Just. et Jure, disp. 35, n. 49. — ¹⁹ Lugo, loc. cit. — ²⁰ Vasq., opusc. de Benef., cap. 2, § 3, dub. 7, n. 77. — ²¹ Lib. 2, cap. 34, n. 61, i. f. — ²² De Just. et Jure, lib. 3, qu. 6, art. 2, i. f. — ²³ Dubium alterum. — ²⁴ Opusc. de Benef., loc. cit., n. 7; et in propos. 47 Innoc. XI, n. 13. — ²⁵ De Benef., cap. 2, art. 1, sect. 2, § *Alii sunt insuper*, sub 4. — ²⁶ Vasq., loc. cit., num. 77. — ²⁷ Paul. de Palacio, in Sun. Cajetani, v. Beneficium, annotat. ad cap. 4. — ²⁸ Loc. cit., n. 329.

^{a)} Azor, part. 2, lib. 6, cap. 21, qu. 5, id asserit de patronis in universum, quamvis addat Tridentinum aliter definire de patronis laicis et ecclesiasticis, quoad beneficia curatis.

^{e)} Lessius, lib. 2, cap. 34, n. 65, i. f., ita docet, loquens de beneficiis curatis, et de ceteris quae aliquam magnam functionem sibi adjunctum habent.

^{f)} Lugo, de Just. et Jure, disp. 35, n. 38 et seqq., mortale utique esse asserit; excipit tamen simplicia beneficia, quorum quis est patronus ex voluntate institutoris cui succedit et qui ex propriis bonis beneficium fundavit; tunc enim «probabile est posse ipsum, si ab institutore non alligatur, eligere solum dignum, ex iis ex quibus institutor voluit, et eo modo quo poterat institutor».

^{g)} Azor male a Viva hic allegatur; nam loc. cit., non habet istam sententiam.

^{98. — a)} Lugo auctores istos citat, ut qui sententiam hanc simpliciter teneant; et ita revera est de Maldero, tr. 9, cap. 2, dub. 7,

ptaret in aliquem qui vix est dignus, dum aliunde de facilis inveniri posset magis idoneus cui beneficium conferatur; unde peccat etiam resignans cooperando peccato collatoris.

Juxta a-
lios, distin-
guendum.

Tertia sententia, quam tenet Petrus Navarra^{x)}, et Salmant.^{y)} cum Vasquez, tum tantum admittit posse resignationem fieri non digniori, cum resignatarius sit aequo dignus ac resignans; quia tunc nullum Ecclesiae damnum irrogatur.

Aequior opinio: Ra-
tio culpa-
sumenda a
damno ec-
clesiae.

99. — Sed de his omnibus sententiis, aequior^{z)} mihi videtur sententia doctissimi Lugonis, nempe, quod tota ratio culpae in hoc puncto sumenda est a ratione damni quod Ecclesiae obveniret. Ratio, quia, cum finis intrinsecus principalis institutionis beneficiorum sit bonum commune, ut compertum est apud omnes (juxta dicta n. 93, et Lib. III, n. 492), Ecclesia illa conferendo, sub hoc onere confert, ut casu quo beneficiarii velint ea a se abdicare, nonnisi in bonum commune resignent; finis autem hic intrinsecus non potest negligi sine culpa. — Hinc recte infert hujusmodi resignationes, praesertim in beneficiis curatis, et praecipue in episcopatibus, raro esse licitas. Tum quia raro fiunt sine gravi boni communis detimento; tum quia istae electiones non fiunt cum ea diligenter inquisitione meritorum qua conferuntur beneficia praefata per vacationem; item quia ut plurimum fiunt cum retentione pensionis quae in

Resigna-
tio facta mi-
nus digniori
raro licita
in beneficiis
curatis.

Ad pae-
laturas re-
gulares,
non semper
eligiendi di-
gniores, ju-
xta alios.

100. — Quaeritur 2º. *An ad paelaturas regulares eligendi sint etiam digniores?*

Prima sententia negat cum Hurtado, Rodriguez^{aa)} et Valero, apud Salmant.^{ab)}: nisi agatur de generalatu aut paelatura perpetua. — Quoad tamen paelaturas amovibles, dicunt non esse obligationem eligendi digniores. Tum quia in religione jam adsunt regulae: quapropter sufficit ut juxta eas subditi regantur, quod bene potest praestare paelatus dignus quin dignior exsistat; tum quia, si hic damnum aliquod afferret, facile amoveri potest. — Huicque sententiae adhaeret Lugo^{ac)}, casu quo subditi essent adeo observantes, ut paelatus non dignior, sed dignus, posset sine ullo periculo eis praefici.

101. — Sed omnino affirmandum cum sententia communi (ut asserit idem Lugo).

Digniores
omnino eli-
gendi.

^{aa)} Tr. 28, n. 331. — ^{ab)} Vasq., opusc. de Benefic., cap. 2, § 3, dub. 7, n. 77, i. f. — ^{ac)} Lugo, de Just. et Jure, disp. 35, num. 50 et seqq. — ^{ad)} Lugo, loc. cit., num. 53, v. f. — ^{ae)} Thom. Hurtad., Resol. mor., tr. 12, cap. 1, resol. 23, § 8, ampliat. 5, num. 1561^{ab)} et 1563^{ab)}. — ^{af)} Valerus, Different. utriusque fori, v. *Electio*, differ. 1, n. 1, v. *Octavo*. — ^{ag)} Tr. 28, n. 332. — ^{ah)} De Just. et Jure, disp. 35, n. 56, i. f. — ^{ai)} Lugo, loc. cit., num. 55.

v. *Dico 12*, (qui eamdem communio rem appellat); item de Sà, vel rectius Victorelio, in suis annotat. ad Sà, v. *Beneficium*, n. 61; Diana, part. 2, tr. 15, resol. 41. Ipse vero Lugo eamdem vocat communem.

^{aj)} Petrus Navarra, de Restit., lib. 2, cap. 2, n. 173, dicit eum teneri ad resignandum «digno, si simplicia; digniori, si curata sunt».

^{ak)} In Summario hujus articuli S. Alphonson scrispit: «Verior sententia». Sed in *Hom. apost.*, tr. 13, n. 34, et in *Istruzione e Pratica*, cap. 13, n. 34, magis aequam dumtaxat vocat hanc sententiam, sicut in ipso textu *Theologiae moralis*.

^{al)} Id est Croix, lib. 4, n. 586, eam non reprobatur.

damnum pauperum vertit; tandem quia saepe fiunt a senibus in adolescentes: ex quo deinde provenit quod, ubi digniores in beneficiis post resonantum mortem electi fuissent, sint tantum electi minus digni. Omnia autem haec utique vertunt in grave damnum commune. Si autem ex circumstantiis censeri posset in aliquo casu nullum aut modicum detrimentum Ecclesiae inferri ob resignationem factam in aliquem minus dignum alio qui inveniri posset; tunc bene ait Lugo excusari posse resonantem et collatorem a culpa saltem gravi. Et huic sententiae adhaeret etiam Croix^{b)}.

100. — Quaeritur 2º. *An ad paelaturas regulares eligendi sint etiam digniores?*

Prima sententia negat cum Hurtado, Rodriguez^{a)} et Valero, apud Salmant.^{b)}: nisi agatur de generalatu aut paelatura perpetua. — Quoad tamen paelaturas amovibles, dicunt non esse obligationem eligendi digniores. Tum quia in religione jam adsunt regulae: quapropter sufficit ut juxta eas subditi regantur, quod bene potest praestare paelatus dignus quin dignior exsistat; tum quia, si hic damnum aliquod afferret, facile amoveri potest. — Huicque sententiae adhaeret Lugo^{c)}, casu quo subditi essent adeo observantes, ut paelatus non dignior, sed dignus, posset sine ullo periculo eis praefici.

101. — Sed omnino affirmandum cum sententia communi (ut asserit idem Lugo).

Digniores
omnino eli-
gendi.

^{a)} Hieronymus Rodriguez videtur utique ita docere; nam in *Quaest. regul.*, resol. 58, n. 30, scribit: «Elegendi in priores et guardianos semper debent esse saltem idonei et digni, et ex his digniores, ut de provincialium electione, n. 20 jam superius diximus». At citato num. 20, non asseruit esse peccatum mortale eligere minus dignum, sed tantum dixit Generalem posse irritare electionem indigni, «non tamen digni praetermissio digniore, quidquid sit de peccato idoneum». Et inferioris attulit Barbosam exponentem casus quibus, praetermissio digniore, potest dignus eligi et dicentem «aliter eligentes dignum peccare mortaliter». Quod tamen Barbosa dictum Rodriguez nec probat nec reprobatur.

Et hanc tenent Sotus¹, Navarra², Cardenas³ (qui id praenotat ut certum), Viva⁴, Roncaglia⁵, Sanchez⁶; et etiam habent tamquam certum Croix⁷, Salmant.⁸ cum Vasquez, Peyrino, Villalobos, Fernandez et aliis. Ratio, quia eadem valet ratio in praelatis regularibus quam in episcopis, incumbendi bono communis et subditorum, erga quos praelati sunt quasi episcopi. — Nec penitus valet dicere quod, cum adsint regulae, sufficiet quod praelatus attendat dumtaxat ad ipsarum observantiam retinendam. Nam haec observantia difficillime vigebit, si minus digni elegantur; quia minus digni facile tepeſcent et indigni evadunt, aut saltem minus diligenter observantiae incumbunt, et deinde ex imperfecta observantia facile ac cito regularum relaxatio succedit cum damno irreparabili: nam experientia constat quod ubi in aliqua religione abusus aliquis vel semel intruditur, difficillime postmodum avertitur. Et hujus gravissimi damni profecto sunt causa praelati minus diligentes, et ii qui tales praelatos eligunt. Utinam hujusmodi detrimentum, ex hoc capite derivatum in pluribus monasteriis, saepe non lugeretur! Ideo nunquam auderem absolvare religiosum qui minus dignum praelatum eligere vellet.

Atque recte Salmant. cum Antonio de

¹ De Just. et Jure, lib. 3, qu. 6, art. 2, post concl. 9, v. *Sequitur post haec dubium.* — ² De Restit., lib. 2, cap. 2, num. 159. — ³ Cris., dissert. 28, num. 5. — ⁴ In propos. 47 Innoc. XI, num. 10. — ⁵ Tr. 5, qu. 1, cap. 5, quær. 7. — ⁶ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 2, num. 27. — ⁷ Lib. 4, n. 582 et 589. — ⁸ Vasq., opusc. de Benefic., cap. 2, § 3, dub. 2, n. 62. — Laurent. de Peyrinis, tom. 1, qu. 1, cap. 31, § 4, v. *Ex quo sequitur.* — Villal., part. 2, tr. 8, diff. 8, n. 29. — Fernand. de Corduba, Instrucción de confessores, part. 2, cap. 4, num. 11. — Salmant., tr. 28, num. 333. — Anton. de Spir. S., Director. regular., tr. 5, disp. 4, n. 2, — ⁹ Loc. cit., num. 342. — ¹⁰ Tr. 13, disp. 2, punct. 11, § 3, num. 2. —

101. — ^{a)} Salmant., tr. 28, n. 333, habent hanc sententiam ut probabiliorem; et pro ea citant autores allegatos, qui revera eam tenent.

102. — ^{a)} Sanchez, Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 6, n. 6, hanc sententiam tenet de beneficiis curatis liberis, quae scilicet absque patrociis praeſentatione conferuntur.

^{b)} Aragon non solum a Salmant., pro hac sententia adducitur, sed etiam a Sanchez, Hurtado, Lugo; ipse vero, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 62, art. 2, v. Pro solutione horum; et qu. 63, art. 2, dub. 3, v. His constitutis, asserit va-

Spiritu Sancto hanc doctrinam extendent ad electionem diffinitorum, consiliariorum, procuratoris generalis et similiūm.

102. — Quaeritur 3^o. *An electio digni in beneficio, omissa digniori, sit valida?* — Si beneficium est *simplex*, certum est valere, ex communi doctorum. Vide Salmantenses⁸.

Dubium est, si sit curatum.

Negant probabiliiter Palaus⁹, Sanchez^{a)}; et Salmant.¹⁰ cum Gonzalez, Aragon^{b)}, Hurtado, etc. — Ratio, quia in Tridentino¹¹, circa beneficia parochialia, postquam praeſcipitur eligere digniores, sic additur: *Provisiones omnes seu institutiones, praeter supradictam formam factae, subreptitiae esse censeantur.* Inter autem has formas (dicunt), quaenam magis praeſcipua forma est, quam ut dignior eligatur, prout expresse concilium jubet? — Confirmant ex bulla S. Pii V anni 1567, ubi declarantur nullae omnes collationes factae praeter formam Tridentini, praeſertim in examine; et insuper conceditur appellatio digniori praeterito.

103. — Affirmant vero probabilius collationem valere Lugo¹² cum Garcia, Ugo-lino, Filiuccio, Vasquez, Molina, Gutierrez^{a)}, Ledesma. Et idem tenent Holzmann¹³ cum Anacleto^{b)} et Engel; Croix¹⁴

¹⁰ Loc. cit., n. 345. — Hieron. Gonzales, in regul. 8 Cancell., glos. 4, a n. 186. — Thom. Hurtad., Resol. mor., tr. 12, cap. 1, resol. 28, § ult., n. 1811 et seqq. — ¹¹ Sess. 24, de reform., cap. 18. — ¹² S. Pius V, bulla *In conferendis*, die 18 Mart. 1567; in Bullar. Rom. Mainardi. — ¹³ De Just. et Jure, disp. 35, n. 71. — Nicol. Garcia, de Benefic., part. 9, cap. 2, num. 235. — Ugo-lin., de Offic. episcopi, cap. 50, § 18, n. 4. — Fili., tr. 41, cap. 4, n. 154. — Vasq., opusc. de Benefic., cap. 2, § 3, dub. 17, i. f. — Molina, de Primogeniis, lib. 2, cap. 5, n. 46 et 47. — Petr. de Ledesm., Sum., part. 2, tr. 7, cap. 2, concl. 6, *Dubium*. — ¹⁴ De Praecept. partic., n. 422. — Engel, Jus canon., lib. 1, tit. 6, n. 47. — ¹⁵ Lib. 4, n. 627.

lidam fuisse collationem ex jure antiquo; sed juxta hodiernum, posse revocari.

103. — ^{a)} Gutierrez, Canon. quæst., lib. 2, cap. 11, n. 16, validam quidem esse asserit hujusmodi collationem; sed n. 24, subdit hodie ex bulla S. Pii V revocari per appellationem, et beneficium magis idoneo conferri.

^{b)} Anacletus, Jus canon., lib. 1, tit. 6, n. 248, ita docet, loquens in generali; sed n. 250 negat collationem hanc validam esse in beneficio parochiali, de quo est specialis dispositio ex bulla S. Pii V; quod non animadverterunt Holzmann neque Engel.

cum Gonzalez^{c)}, Leurenio et Lotterio. — Ratio, quia *forma* revera non significat nisi modum seu ritum externum in hujusmodi collationibus a concilio praescriptum, nempe edictum, concursum, examen, etc. Quod autem alter dignior judicetur ab episcopo, non pertinet ad formam, sed ad internum episcopi judicium, a quo non debet pendere validitas collationis; nam alias, si episcopus elegerit eum quem minus dignum judicaverit, etiamsi ille revera sit dignior, electio erit nulla. — Praeterea S. Pius in sua bulla praescripsit appellationem interpositam *non impediare*, quominus electio per Ordinarium primo loco facta interim executioni mandetur; et pro visus, causa pendente, ab eadem ecclesia *non amoveatur*. Ergo (bene arguit Lugo) electio facta erit valida donec judex appellationis eam revocet: alioquin, etiam appellatione non facta, electio nulla dicenda esset. Omnes autem conveniunt in dicendo quod difficillime poterit in eo casu judicari pro appellante; cum major dignitas electi non tantum pendeat a scientia, sed etiam ab aliis requisitis prudentiae, integratatis, aptitudinis, etc. Et ideo praeſumptio semper est pro electione Ordinarii, nisi evidenter injusta et dolosa probetur; ut ajunt Lugo^{d)} et Salmant.¹

104. — Quaeritur 4^o. *An obligatio eligendi digniores ad beneficia curata, praesertim ad episcopatus, ita urgeat, ut debeat episcopus dignior ab una ecclesia ad alteram maiorem transferri?* Haec Quaestio tota pendet ab alia, nimurum, *an translatio episcoporum sit prohibita jure divino vel humano?* — Quapropter hanc discutere oportet.

Leuren., For. benefic., part. 1, qu. 198. — Lotter., lib. 2, qu. 31, num. 116. — Lugo, disp. 35, num. 71. — ¹ Tr. 28, num. 347. — ² Epist. 14 (al. 12), ad Anastas. Thessalon., cap. 8; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 54, col. 674. — ³ Epist. 9, ad episcopos Lucaniae, cap. 23; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 59, col. 55. — ⁴ De Relig., tr. 7, lib. 1, cap. 16, n. 4 et seqq. — Hostiens., Sum., lib. 1, tit. de translat. episc., num. 5. — Major, in 4, dist. 38, qu. 7, v. *Contra hanc.* — Barbosa, de Offic. et Potest. episc., alleg. 119, num. 6; et in cap. *Inter corporalia*, n. 6. — ⁵ Tr. 28, n. 379. — ⁶ In 3 Part., disp. 241, cap. 3. — ⁷ In 2^{am} 2^{ae}, qu. 184, art. 6, v. *Ad objecta*. — ⁸ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 3, n. 1.

^{c)} Gonzalez, in reg. 8 Cancell., loc. cit., male citatur a Croix; nam oppositum, et quidem expressis verbis, docet, quamvis postea addat appellationem non habere effectum suspensivum.

^{d)} Lugo, disp. 35, n. 73, clare rem innuit, scribens maiorem dignitatem ex multis circumstantiis desumi, « propter quas episcopus dicere poterit judicatum a se magis dignum quem elegit; [hinc] impossibile fere erit in

praxi probare defectum electionis ex eo capite; atque ita experientia testatur fere nunquam electionem priorem ea de causa revocari ».

^{e)} Salom et Sotus a Sanchez alle-gant pro sententia, quae negat expedire episcoporum mutationes, propter inconvenien-tia et nocumentum bono communi ex hoc provenientia. Quod revera tenent Salom, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 63, art. 2, controv. 3, § ult., ad 4;

Transla-tio episcopi, solo jure ec-clesiaſtico vetita, ju-xta alios.

Longe pro-babilius ve-tita jure di-vino.

Item Bañez^{b)}, Aragon^{b)}, cum Salmant. — qui¹ recte addunt cum Cartusiano, Soto, Hurtado, etc., episcopis esse etiam vetitum suas deserere ecclesias, propter votum quod ipsi emittunt, dum ecclesiis praeficiuntur, curam habendi ovium ipsorum. Quod votum perpetuum est, et in eo solus Papa dispensare potest; ut docet S. Thomas², ubi ait: *Presbyteri autem curati... non obligantur voto perpetuo et solemnii ad curam animarum retinendam, sicut ad hoc obligantur episcopi. Unde episcopi praesulatum non possunt deserere... absque auctoritate Romani Pontificis.*

Papa ex causa valde gravi dispensat.

Quaenam sint cause justae.

105. — Advertendum hic vero quod, licet episcopatus comparetur matrimonio carnali, non tamen id ita verum est, ut non possit dissolvi hoc conjugium spirituale per dispensationem Pontificis, justa et valde gravi causa interveniente; ut omnes fatentur. Vide Salmant.³ Et ita respondet ad textum oppositum a Patre Suarez. — Causae autem justae communiter a DD. censentur esse, nimurum: magna utilitas Ecclesiae universalis vel particularis, ab alio non supplebilis; vel necessitas episcopi, propter infirmitatem aut aeris malitiam; vel quia in sua dioecesi, ob plebis iniquitatem aut ob aliam causam, non potest bene suum munus exercere. Ita Salmant.⁴, Sanchez⁵ cum Soto^{a)} et Vasquez.

Hinc respondet ad quaesitum, quod si translatio sit vetita tantum de jure ec-

Salmant., tr. 28, n. 381 et seqq. — ¹ Loc. cit., n. 384 et seqq. — *Dionys. Cartus.*, opusc. de Vita et Regim. prae-sulm, art. 3. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 2, art. 4, concl. 1. — *Thom. Hurtad.*, Resol. mor. tract. 12, cap. 1, resol. 23, § 9, limit. 2, n. 1604⁶. — ² 2^{ae}, qu. 189, art. 7. — ³ Tr. 28, n. 382. — *Suar.*, de Relig., tr. 7, lib. 1, cap. 16, n. 6. — ⁴ Loc. cit., n. 388. — ⁵ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 3, num. 2. — *Vasq.*, in 3 part., disp. 241, cap. 7. — ⁶ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 3, n. 2. — ⁷ Tr. 28, num. 390. — *Thom. Hurtad.*, Resol. mor., tr. 12, cap. 1, resol. 23, § 9, limit. 2, num. 1628⁶. — ⁸ In 2^{ae}, qu. 62, artic. 2, v. *Ad confi-*

clesiastico (juxta primam sententiam), minor sufficit causa ad translationem; et adest obligatio eligendi episcopum dignorem, etiam ex iis qui aliis ecclesiis praesunt. — Si vero translatio sit prohibita de jure divino (juxta nostram sententiam), nulla erit obligatio eligendi dignorem ex episcopis qui actualem curam habent suarum ecclesiarum. Et si episcopus nolit transferri, ad id nequit Papa eum cogere, nisi interveniat causa valde urgens: quo casu potest etiam cogi episcopus ut ad aliam ecclesiam se transferat, ut dicit Sanchez⁶ cum Aragon^{b)}.

Et idem censem Salmant.⁷ cum Hurtado, de translatione parochi.

106. — Quaeritur 5^o. *An qui eligunt ad beneficia dignum, omissio digniori, teneantur restituere damnum illatum ipsi aut ecclesiae?*

Prima sententia, quam tenent Cajetanus⁸, Silvester⁹, Vasquez¹⁰; et Salmant.¹¹ cum Bañez, Salon, Aragon, Tapia et Lopez, ait teneri compensare damnum digniori omissio. Quia, ut dicunt, sicut si aliqua bona essent a fundatoribus relicta, ut distribuerentur magis benemeritis, aut indigentibus aut propinquis, isti jus strictum quidem haberent ad illa bona; ita jus habent digniores ad beneficia, quae hac lege universali instituuntur, ut sint non solum stipendia laborum, sed etiam praemia meritorum. — Alii vero, ut Salmant.¹² cum Bañez et Salon, putant damnum resarcendum non solum digniori, sed etiam

Quid de episcopo dignore ad maiorem ecclesiam transferendo.

Eligens dignum probabilitate teneatur restituere digniori omissio.

Juxta alios, teneatur etiam ecclesiae.

ecclesiae^{a)}; quia hoc confertur electori jus eligendi ab ecclesia, ut eligat meliores. Unde dicunt teneri electorem ex justitia commutativa ad compensationem damni quod ipsi ecclesiae obveniat ob electionem minus digni.

107. — Secunda vero sententia, non minus probabilis, quam tuentur Navarrus^{a)}, Lessius¹, Sanchez², Palaus³, Lugo⁴, Toletus⁵, Croix⁶; et Canus cum Adriano Peña, Covarruvias, etc., apud Salmant.⁶ (qui probabilem vocant), docet electorem neque ecclesiae neque digniori teneri aliquid restituere. — Non digniori. Quia tunc digniores haberent jus strictum ad beneficia, quando principaliter, ut supra diximus, fundatores habuissent rationem meritorum; non vero quando minus principaliter (ut est in casu nostro), cum beneficia primario, prout omnes concedunt, immo etiam unice, prout tenet Lugo, sunt instituta in bonum commune, ut ecclesiae inserviantur a bonis ministris. Et licet secundario essent etiam instituta in praemia meritorum; ex hac tamen justitia nullum ius rigorosum ad illa acquirunt nec digni nec digniores.

Neque sub alio pacto seu lege intellegit Ecclesia electores obligare; neque ipsi intendunt se obligare sub onere restitutionis ad amplius quam ad ministros non indignos eligendos. Unde neque ecclesiae tenentur aliquid restituere, ut pro certo vel fere certi habent Palaus, Molina; et Sanchez⁷ cum Soto et Aragon. Secus vero, si eligatur indignus; quia tunc

¹ Lib. 2, cap. 34, dub. 15. — ² Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 45, n. 15. — ³ Tr. 13, disp. 2, punct. 11, § 4, n. 2 et 5. — ⁴ Lib. 5, cap. 4, n. 6, v. *Quarto*. — ⁵ Lib. 4, n. 591. — *Canus*, in 2^{ae}, qu. 62, art. 2 (Ms. lat. Vatic., cod. 4648, fol. 54¹ et 55). — *Adrian.*, in 4, de Restit., qu. de Collat. beneficior., concl. 1, § *Quia jam, v. Pro decisione. Covar.*, in cap. *Peccatum*, part. 2, § 7, n. 6. — ⁶ Tr. 28, n. 351 et 354. — *Lugo*, disp. 33, n. 83. — *Palaus*, tr. 13, disp. 2, punct. 11.

concl. 2, coroll. 1: « Immo poterit contingere casus, in quo elector teneatur eligere dignorem ad unam ecclesiam, etiam ex illis qui in aliis minoris momenti fuerint occupati ».

106. — ^{a)} Si nempe damna revera ex hoc sequantur Ecclesiae; idemque tenet Tapia, loc. cit., art. 1, n. 3.

107. — ^{a)} Navarrus, *Man.*, cap. 17, n. 69 et seqq., negat sane restitutionem digniori esse faciendam; sed declarat eam faciendam

tam ab electo quam ab electore deberetur ecclesiae restitutio damni.

Utraque sententia est valde probabilis. — Sed reddit mihi probabiliorem secundam sententiam id quod diximus *Lib. I*, n. 35, et *Lib. III*, n. 927, v. *Tertia*, nempe, quod nullus legitimus possessor sui ad restitutionem tenetur, qui pro se probabilem habet opinionem.

108. — Sic etiam resolvitur illa alia Quaestio (quam retulimus *Lib. III*, n. 585), scilicet: — *An qui suadent episcopo conferre beneficium simplex aut curatum di-gno, praetermisso digniore, teneantur ad restitutionem damni?*

Affirmant Salmant.⁸, consequenter ad sententiam quam ipsi tenent, ut supra. — Sed nos, consequenter ad secundam sententiam cui mox supra adhaesimus, dicimus cum Laymann, Navarro, Sà, Lessio, Valentia^{a)}, Filiuccio et aliis, apud Salmant.⁹ (ubi ipsi Salmant. probabile censem, eum qui episcopo sine via aut fraude suadet beneficium conferre minus digno, ad nullam restitutionem teneri).

Secus vero, si vi vel fraude impediret beneficium conferri digniori. Tunc enim certe tenetur damnum ipsi illatum restituere, cum quisque jus habeat ne vi vel fraude impeditatur a consecutione justi boni: ut dictum est *Lib. III*, n. 582, ad 1. — Secus etiam, si beneficium conferendum esset per concursum, ut in sequenti Quaestione dicetur.

An autem teneatur ad restitutionem is qui non vi vel fraude, sed *tantum ex*

Suadens episcopo ut conferat minus digno, non teneatur restituere.

Nisi vi aut fraude impeditat conferre digniori.

et Sotus, de Just. et Jure, lib. 3, qu. 6, art. 2, post concl. 9, v. Verum ex hoc tamen.

^{b)} Bañez, in 2^{ae}, qu. 63, art. 2, dub. 3, ad 8, dicit translationes illas prohiberi, « si attendamus naturam episcopatus.., sicut damnatur ascensus ad secundas nuptias, vivente priori uxore ». — Aragon vero, in 2^{ae}, qu. 63, art. 2, dub. 3, concl. 2, coroll. 1, negat tantum commode posse dimoveri episcopos a suis ecclesiis, nisi ex rationabili causa.

Citantur tamen uterque a Salmant. ut asserset S. Alphonsus.

105. — ^{a)} Sotus hic a Sanchez utique citatur; at ipse, loc. cit., v. Verum ex hoc, scribit solum: « Quandoquidem expediens nonnunquam sit et condescens, ut episcopus ad aliam sedem commigret. Non enim vanus est titulus de postulando praefato ».

^{b)} Aragon id dicit de ipso electore, scribens in 2^{ae}, qu. 63, art. 2, dub. 3,

esse ecclesiae, si haec aliquid damni inde percepit. — Lugo pariter, disp. 35, n. 83, negat restitutionem faciendam esse digniori, nisi fundator intentionem habuerit ut beneficium conferatur tamquam meritorum praemium. Ecclesiae vero restituendum esse innuit, n. 76, si exinde mala ei obvenerint.

108. — ^{a)} Valentia a Salmant. hic utique allegatur, et satis perspicue sententiam hanc declarat, dum in 2^{ae}, disp. 5, qu. 7, punct. 2, § 6, v. *Ad secundum*, ad restitu-

odio impediret aliquem dignum a consecutione beneficii? — Probabilis negatur. Vide dicta Lib. III, n. 584.

109. — Quaeritur 6^o. *An, quando beneficia conferuntur per concursum, eligens dignum omissu digniori teneatur huic damnum restinere?*

Prima sententia communis affirmat: quam tenent Palaus¹, [Continuator] Tourneley², Holzmann³; Sanchez⁴ cum Molina et Medina; Croix⁵; Lugo⁶ cum Petro Navarra, Lessio, Cajetano⁷, Silvestro⁸, Vasquez⁹, etc., qui vocat verissimam sententiam. — Ratio, quia eo ipso quod dignior admittitur ad concursum, acquirit jus ad rem; cum in communi aestimatione adsit tunc pactum implicitum in edicto inter episcopum et oppositores, ut dignior praferatur. Quod procedit in omni prae-
mio quod promittitur vocatis per concursum ad luctam, ad jactum, etc. Immo ait Lugo quod cum in edicto dicatur quod cuique servabitur jus suum, digniores ex pacto explicito ad beneficium jus acquirent. Tanto magis quia in concursu ad beneficia curata datur ex Tridentino¹⁰ appelliatio digniori, si praetermittatur; ergo dicit Palaus¹¹ quod digniores habent jus strictum ad beneficia. — Excipiunt tamen Roncaglia¹² cum Garcia¹³; Lugo¹⁴ et Sanchez¹⁵, si excessus dignitatis sit parvus.

Secunda tamen sententia negat obligationem restitutionis; ut tenent Sotus¹⁶, Navarrus¹⁷; item Ledesma, Henriquez¹⁸.

¹ Tr. 18, disp. 2, punct. 11, § 4, n. 6. — ² De Benefic., cap. 2, art. 1, sect. 2, § Quaeres, v. Resp. ad 2, — ³ De Praecept. partic., n. 419. — ⁴ Consil., lib. 2, cap. 1, dub. 46, n. 2. — ⁵ Molina, de Primogenio, lib. 2, cap. 5, num. 58. — ⁶ Barthol. Medina, Sum., lib. 1, cap. 14, § 32, reg. 4. — ⁷ Lib. 4, num. 628. — ⁸ De Just. et Jure, disp. 35, num. 85 et 86. — ⁹ Petr. Navar., de Restit., lib. 2, cap. 2, n. 178. —

et alii, apud Sanchez¹², qui probabilem censem. — Ratio istorum, quia praedictum pactum quod supponitur vel habetur in edicto, non est pactum rigorosum obligans juxta leges justitiae commutativaes, sed est tantum promissio obligans dumtaxat ex fidelitate; immo potius est explicatio obligationis quam per se habet episcopus ex justitia distributiva, quae non obligat ad restitutionem. Procul dubio sub gravi debentur, ut ajunt, praemia promissa concurrentibus ad luctam, etc., ut supra, quia illa principaliter sunt instituta ut praemia meritorum; sed idem non currit de beneficiis, quae unice vel principaliter instituuntur in bonum commune.